
 

Pagina  1 di 7 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___________ 

 

Proposta PDTD n.393 del 13/06/2025 

 

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio 

Il Direttore Ing. Daniele Saba 

 

OGGETTO: Approvazione RDO rfq_465007 e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 lett.b) del D. Lgs 36/2023, del Servizio di ritiro materiali e rifiuti vari depositati presso il P.O. 
San Martino di Oristano (locali tecnici e depositi Servizio Tecnico) e relativo smaltimento 
presso impianto autorizzato. Assunzione dell’impegno di spesa sulla base della misurazione 
effettiva dei rifiuti da conferire - O.E.: Nuova Prima S.r.l. 
CIG: B7414F02F5 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   

e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'Istruttore Dott.ssa Alessia Casula  

Il RUP Geom. Piergiorgio Broccia  

Il Direttore della Struttura 

Proponente 
Ing. Daniele Saba Firma apposta in calce al documento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]    NO [ ]          DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 

SI [ ]                  NO [X] 
 

 

 

583022
Font monospazio
373               17/06/2025



 

Pagina  2 di 7 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTE 

• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” 
e ss.mm.ii.; 

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020; 

 
VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27 aprile 2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del dott. Federico 
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di 
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 07/05/2025 
con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico; 
 
VISTA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025, avente ad oggetto “Conferma 
del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle 
SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari 
dell’ASL n. 5 di Oristano; 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
PREMESSO che  

 a seguito di sopralluogo effettuato presso i locali tecnici e depositi siti nel P.O. San Martino 
di Oristano è stata rilevata la presenza di un accumulo significativo di rifiuti potenzialmente 
infiammabili; 

 l’accumulo improprio di tali rifiuti, avvenuto nel corso degli anni, ha raggiunto quantità tal-
mente elevate, determinando enormi criticità legate alla normativa in materia di sicurezza 
antincendio; 
 



 

Pagina  3 di 7 

CONSIDERATO che tale situazione ha determinato la necessità di procedere con urgenza alla ri-
mozione immediata dei rifiuti in questione al fine di garantire la sicurezza dei luoghi e delle persone; 
 
VALUTATO quanto sopra, con Nota PG/2024/0055081 del 28/11/2025 veniva disposto l’affida-
mento in via d’urgenza del servizio di ritiro materiali vari presenti nel P.O. San Martino stipati in locali 
tecnici e depositi Servizio Tecnico, e relativo smaltimento verso impianto autorizzato, all’O.E. Nuova 
Prima S.r.l. di Marrubiu (OR), nelle more della definizione del procedimento sulla piattaforma certifi-
cata SardegnaCAT e dell’adozione del provvedimento formale di conferma dell’affidamento stesso; 
 
PRESO ATTO che il servizio veniva affidato a misura, sulla base prezzo E/kg indicato per ogni codice 
CER di tipologia di materiale, oltre il costo delle voci generali legate alla cernita e confezionamento 
dei rifiuti in opportuni contenitori in base alla categoria, alle analisi merceologiche sui rifiuti solidi e al 
trasporto ad impianto autorizzato, come indicato nel preventivo fornito dall’O.E. Nuova Prima S.r.l. in 
data 27/11/2024, come di seguito riportato; 

Tipologia  C.E.R. €/kg   

Avvolgibili in pvc  17.02.03 0,47   

Contro soffitto vecchio  17.08.02 1,15   

sanitari vecchi  17.01.03  0,41   

vernici  08.01.11 1,35   

porte con telaio  20.03.07        1,35   

filtri  15.02.02        1,35   

porte rei  20.03.07        1,62   

polistirolo  15.01.02 €                 
2,03 

  

scrivanie in metallo  20.01.40 €                 
0,05 

  

porte + infissi  20.01.40 €                 
0,05 

  

tenda oscurante  17.02.03 €                 
0,47 

  

porta rotoli  20.03.07 €                 
1,62 

  

ferraglia  20.01.40 €                 
0,05 

  

bombola azoto  16.05.04 350 
cad/bombola 

  

Mobili… 20.03.07 €                 
1,62 

  

Canceletto  20.01.40 €                 
0,05 

  

Tinta 08.01.11 €                 
1,35 

  

Lampade  20.01.21 €                 
3,51 

  

sacchi cemento  17.01.01 €                 
0,03 

  

Angolari 20.03.07 €                 
1,62 

  

cartongesso  17.08.02 €                 
1,15 

  

carta e cartone  20.01.01 0,05   

apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da quelle di 
cui alla voce 20.01.21 e 20.01.23, contenenti componenti pericolosi 

20.01.35  €                 
0,47 

  

 plastica 20.01.39 €                 
1,35 

  

legno diverso da quello di cui alla voce 20 01 37 20.01.38 €                 
0,41 

  

Analisi Merceologica su rifiuti solidi    €             
400,00 

 inserirne almeno 4/5  

Cernita e confezionamento dei rifiuti in opportuni contenitori in base alla 
categoria merceologica  

  €          
5.600,00 

 €/ora 35 + costo big-
bags/contenitori   

Trasporto ad impianto autorizzato  10 viaggi  €          
4.000,00 

 ipotizzati 10 viaggi   



 

Pagina  4 di 7 

VISTA la relazione, predisposta dal RUP in data 10/04/2025, nella quale vengono evidenziate tutte 
le criticità emerse a causa della vastità dei rifiuti accumulati, si ravvisa l’urgenza di procedere con la 
definizione dell’affidamento del servizio di raccolta, smistamento, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
presso impianto autorizzato, al fine di ripristinare le condizioni ottimali dei locali tecnici e dei depositi 
del presidio ospedaliero; 
 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, il servizio di raccolta dei rifiuti e di conferimento degli stessi 
in discarica, risulta in fase di completamento; 
 
CONSIDERATO che il valore dell’affidamento, pur condizionato dalla misurazione delle quantità 
effettive da determinarsi in esito al conferimento a discarica autorizzata, è stimato per un importo pari 
a € 130.000,00, dovrà essere confermato tramite la piattaforma certificata SardegnaCAT ai fini 
dell’acquisizione del CIG. 
 
DATO ATTO che le Stazioni Appaltanti, in conformità art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, devono procedere in base ai propri ordinamenti, 
con determina a contrarre individuando l’interesse pubblico che si intende soddisfare, gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che, in considerazione del valore sottosoglia del servizio, l’affidamento viene disposto 
mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023  che dispone 
l’affidamento diretto di servizi per importi inferiori a € 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 49 del medesimo decreto; 
 
PRESO ATTO che: 

 in data 26/05/2025 è stata avviata sulla piattaforma SardegnaCAT la RDO (rfq_465007), 
indirizzata l’O.E. Nuova Prima S.r.l. di Marrubiu (OR), invitandolo a presentare la propria 
conferma di offerta, entro e non oltre le ore 12:00 del 30/05/2025; 

 in data 04/06/2025 il punto ordinante Ing. Daniele Saba, ha provveduto ad aprire la RDO 
(rfq_465007), appurando l’adesione nei termini dell’O.E. Il RUP a sua volta ha valutato la 
regolare presentazione e compilazione della documentazione richiesta nella busta di quali-
fica e in quella economica; 

 dall’offerta economica, regolarmente compilata e sottoscritta, si è appurata la volontà 
dell’O.E. di confermare la propria offerta prezzi presentata in data 27/11/2024, integrando la 
stessa per la parte relativa a nuove tipologie di rifiuti da gestire, non espressamente indicate 
nel preventivo di cui sopra, e individuati in fase di raccolta, come da elenco aggiornato dei 
codici CER (Catalogo Europeo dei Rifiuti) conservato agli atti da questa Stazione Appaltante; 
e di eseguire il servizio di ritiro materiali vari e smaltimento presso impianto autorizzato per 
l’importo stimato di € 130.000,00 IVA/e; 

RITENUTO quindi di prendere atto dei risultati della RDO (rfq_465007) e della documentazione 
finora acquisita, e di affidare il servizio di ritiro materiali vari, dal PO San Martino (locali tecnici e 
depositi Servizio Tecnico) e relativo smaltimento presso impianto autorizzato per l’importo stimato 
in € 130.000,000 IVA esclusa, pari a complessivi € 158.600,00 Iva compresa;  

DI DARE ATTO che l’offerta originaria si intende integrata con l’aggiunta dei seguenti codici CER, 
relativi a nuove tipologie di rifiuti individuati dall’O.E. in fase di raccolta, e come da elenco aggiornato 
conservato agli atti da questa Stazione Appaltante: 

 



 

Pagina  5 di 7 

  

descrizione u.m prezzo 

Cernita e confezionamento dei rifiuti in opportuni contenitori in base 
alla categoria merceologica 

Kg  

Oneri di smaltimento Carta CER150101 Kg € 0.05 

Oneri di smaltimento FIR n.CSGX002987B del 16/12/24 CER170107 (pia-
strelle, cemento) 

Kg € 0.03 

Oneri di smaltimento Legno CER170201 Kg € 0.24 

Oneri di smaltimento miscugli di cemento CER1701707 Kg € 0.03 

Oneri di smaltimento rifiuti misti dell’attività di costruzione CER170904 Kg € 0.10 

Oneri di smaltimento secco indifferenziato CER200301 Kg € 0.54 

Oneri di smaltimento Toner CER080317 Kg € 1.22 

Oneri di smaltimento lana di roccia CER170604 Kg € 2,00 

Oneri di smaltimento pannelli controsoffitto minerale CER170603 *(perico-
loso) 

Kg € 2,13 

Oneri di smaltimento Guaina CER170302 Kg € 0.43 

Trasporto ad impianto autorizzato   

Viaggio con Daily. Solo Oristano cad € 80,00 

Cassone scarrabile per CER170107 cad € 240,00 

Cassone scarrabile per CER200301 cad € 240,00 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 il contratto sarà stipulato 
mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata.  

DATO ATTO che il RUP Geom. Piergiorgio Broccia, ha provveduto ad acquisire, attraverso la Piat-
taforma certificata SardegnaCAT ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023, il CIG: B7414F02F5;                             
 
RITENUTO pertanto di formalizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs n. 36/2023, del Servizio di ritiro materiali e rifiuti vari e smaltimento presso impianto autorizzato 
– P.O. San Martino di Oristano (locali tecnici e depositi Servizio Tecnico); 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, la L.R. n. 8/2018, per le parti ancora vigore; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa 
 
1) DI APPROVARE la RDO (rfq_465007), svolta sulla piattaforma SardegnaCAT, indirizzata all’ l’O.E. 
Nuova Prima S.r.l. di Marrubiu (OR), per l’affidamento del “Servizio di ritiro rifiuti e materiali vari 
presenti nel P.O. San Martino di Oristano (locali tecnici e depositi Servizio Tecnico) e relativo 
smaltimento presso impianto autorizzato, come da condizioni economiche indicate in premessa; 

2) DI APPROVARE l’integrazione dell’offerta iniziale, per la parte relativa alle nuove tipologie di rifiuti 
da gestire individuati dall’O.E in fase di raccolta e conservato agli atti da questa Stazione Appaltante;  

3) DI AFFIDARE a seguito dell’espletamento della suddetta procedura telematica su SardegnaCAT 
della RDO (rfq_465007), svolta dell’art. 50, comma 1, lett.b), del D. Lgs. n. 36/2023, all’Operatore 
economico Nuova Prima S.r.l. di Marrubiu (OR), per un importo della prestazione stimato in € 
130.000,00 I.V.A. esclusa, pari a complessivi € 158.600,00 I.V.A. inclusa; 

4) DI IMPEGNARE, per tale servizio, la somma di € 158.600,00 Iva compresa, calcolata sulla base 
di una previsione sui conferimenti dei rifiuti, salvo conguaglio a consuntivo; 



 

Pagina  6 di 7 

5) DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà sulla base delle quantità effettivamente 
ritirate e smaltite, come risultanti dai formulari rifiuti o da altra documentazione prevista dalla norma-
tiva ambientale fornita dall’O.E.; 

6) DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 il contratto verrà stipulato 
mediante scambio di corrispondenza commerciale, secondo l'uso del commercio, anche tramite posta 
elettronica certificata;  

7) DI DARE ATTO che il RUP, Geom. Piergiorgio Broccia, ha acquisito il seguente CIG: 
B7414F02F5; 

8) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 
158.600,00 Iva compresa, verrà registrato sul Bilancio di esercizio dell’anno 2025 e attribuito al si-
stema autorizzativo aziendale per l’anno 2025 come di seguito rappresentato: 

 

C.I.G.: B7414F02F5 
 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

 
 IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 

Ing. Daniele Saba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
                 CONTO 

 
CENTRO DI COSTO  

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

2025 ASL5 -TEC Macro 1 sub 40 
A506010110 

(smaltimento rifiuti 
normali) 

    A5ORCC9999 
    Centro comune 
   P.O. San Martino 

     €158.600,00 



 

Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 
 

 

583022
Font monospazio
17/06/2025          02/07/2025


		2025-06-17T08:48:51+0200
	Alessia Casula


		2025-06-17T08:54:46+0200
	Piergiorgio Broccia


		2025-06-17T10:59:37+0200
	DANIELE SABA


		2025-06-17T16:32:21+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




